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Abstrakt Tato bakalářská práce se zabývá problematikou infinitivních doplnění adjektiv. Jejím cílem je analyzovat fungování atributivní konstrukce être-Adj-Prép-VInf v současné francouzštině a pokusit se vytvořit typologii přídavných jmen, která ji mohou tvořit. První část popisuje různé přístupy, které jsou k této struktuře zaujímány. Nejprve je na ni nahlíženo z hlediska syntaktického, kde je věnována pozornost především funkci jednotlivých konstituentů a tzv. tough-konstrukcím, poté jsou zmíněny některé pojmy zavedené generativní gramatikou. Část věnovaná sémantickému přístupu ke konstrukci popisuje méně tradiční způsob třídění přídavných jmen, a následně je v ní představen koncept metonymické kompatibility. Následující část práce je zaměřena na analýzu konkrétních případů. Je popsán postup vyhledávání konstrukce v korpusu InterCorp, z jehož dat je vytvořen reprezentativní vzorek konstrukce. Na základě těchto dat jsou identifikována nejfrekventovanější přídavná jména vyskytující se v konstrukci être-Adj-Prép-VInf. Poslední část práce kombinuje poznatky získané v částech předchozích, a pokouší se vytvořit typologii adjektiv, která mohou do konstrukce vstupovat. Jsou popsány jejich rysy, přičemž odkazujeme na teoretické přístupy z předchozích kapitol. Klíčová slova syntax, adjektiva, infinitiv, paralelní korpus, InterCorp, generativní gramatika, komplementy, prázdné kategorie, tough-konstrukce

Abstract This bachelor thesis deals with the issue of adjectives complemented by an infinitive. Its aim is to analyse the workings of the attributive construction être-Adj-Prép-VInf in contemporary French and it attempts create a typology of adjectives able to create the construction. The first part of this thesis is a description of different approaches, that are used to study this type of construction. The first is a syntactic approach that pays attention mainly to the functions of different constituents and the so called tough-constructions. After that some terms introduced by generative grammar are briefly mentioned. The part dealing with the semantic approach to construction describes a less traditional method of sorting adjectives and later introduces the concept of metonymical compatibility. The second part is an analysis of concrete examples. It describes the methods of searching for this construction in the corpus InterCorp and from its data a representative sample of the construction is created. Based on that data, the most frequent adjectives appearing in the construction être-Adj-Prép-VInf are identified. The final part of this thesis combines the principles gathered in the previous parts and attempts to create a typology of the adjectives capable of entering the construction. Their features are then described with reference to the theoretical approaches mentioned before. Key words syntax, adjectivew, infinitive, parallel corpus, InterCorp, generative grammar, complements, empty categories, tough-constructions
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1 Úvod Tato práce se zabývá, jak je patrné již z názvu, adjektivy s infinitivním doplněním. Vzhledem k tomu, že se jedná o velice široké téma, které zahrnuje jak atributivní konstrukce, tak i konstrukce přívlastkové, hned od počátku jsme se rozhodli soustředit se pouze na strukturu être-Adj-Prép-VInf. Věříme, že díky tomuto vymezení se nám podaří dané téma lépe uchopit. Navzdory poměrně jasně vymezené formě poskytuje tato konstrukce široké možnosti realizace. Jedná se o velice komplexní útvar, na který je možné nahlížet z různých hledisek. Nejsme si vědomi existence žádné mluvnice či studie, které by pojímaly všechny aspekty této konstrukce, často se o ní nemluví vůbec nebo je rozebírána okrajově v souvislosti s určitými podkapitolami, jako např. komplementy přídavných jmen či neosobní konstrukce. Cílem první části práce je proto tyto jednotlivé přístupy představit a systematizovat. Nejprve se budeme zabývat syntaktickým pohledem na konstrukci, ve kterém se soustředíme především na funkci jednotlivých konstituentů. Tato analýza bude poté v další kapitola doplněna o sémantické hledisko, přičemž se budeme snažit o to, aby zvolené přístupy byly vždy funkční pro studovanou problematiku. Následující kapitola je tvořena korpusovou sondou. Soustředíme se v ní spíše na ověření výskytů studované konstrukce v současné francouzské literatuře, k čemuž nám slouží data z francouzské části InterCorpu. Kvantitativní analýza korpusových dat není primárním cílem této práce, ačkoli by mohla přinést zajímavé výsledky. Závěrečná část práce se pokouší o vypracování základní typologie struktury être-Adj-Prép-VInf, přičemž odkazuje na teoretické přístupy z úvodních kapitol, které v případě potřeby dokládá vlastními příklady z korpusu.
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2 Přístupy ke konstrukci être-Adj-Prép-VInf V této části práce budou představeny rozdílné přístupy, kterými je možné nahlížet na atributivní konstrukci être-Adj-Prép-VInf. Ačkoli má jasně definovanou strukturu, její využití je velice různorodé. Nejprve ji popíšeme z hlediska syntaktického, soustředíme se na rozdíly mezi přídavnými jmény z hlediska možných komplementů. Samostatná podkapitola bude vyčleněna tough-konstrukcím, které tvoří významnou část této práce. Bude popsáno jejich fungování, na jehož základě budou následně rozdělena do dvou skupin. Poté představíme některé z termínů zavedených generativní gramatikou, a ukážeme jejich užitečnost při analýze námi studované konstrukce. Ve druhé části této kapitoly bude ke konstrukci přistupováno ze sémantického hlediska. Představíme slovesné kategorie dynamičnosti a stavovosti, a pokusíme se dokázat jejich užitečnost v rámci přídavných jmen. Následovat bude podkapitola představující pojem metonymické kompatibility. Cílem této kapitoly je poukázat na důležitost a provázanost obou přístupů, jak syntaktického, tak sémantického. 2.1 Syntaktické hledisko První z možností, která zde bude představena, a kterou lze nahlížet na konstrukci être-Adj-Prép-VInf, je syntaktický přístup. Tato kapitola si klade za cíl popsat syntaktické fungování jednotlivých členů, a dokázat tak široké možnosti využití studované konstrukce. Nejprve bude představena možnost dělení samotných adjektiv z hlediska jejich možného doplnění, poté se budeme věnovat specifické kategorii tzv. tough-konstrukcí. Rozdělíme ji na dvě podskupiny, jejichž fungování bude následně popsáno. Následující část se zabývá některými pojmy používanými v rámci generativní gramatiky, které aplikujeme na konstrukci être-Adj-Prép-VInf. 2.1.1 Dělení přídavných jmen podle komplementů Nejprve bychom rádi představili postup C. Légerové (2006), která navrhuje třídit přídavná jména podle jejich komplementů. Podle ní je jedním z hlavních rozdílů mezi adjektivy jejich
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schopnost pojit se buď s osobní (1) nebo s neosobní konstrukcí (2). Pouze malý počet přídavných jmen, mezi nimiž např. facile nebo certain, se může vyskytovat v obou z nich.1 1) Il est nécessaire de convaincre Jean. *Jean est nécessaire à/de convaincre. 2) *Il est prêt à parler. Jean est prêt à parler. (Léger, 2006, s. 133) Jiným hlediskem, podle kterého je možné adjektiva dělit, je typ jejich komplementu.2 Légerová (2006) se opírá o studii Rochettové (1988) zabývající se doplněním verbálních konstrukcí v románských jazycích. Její poznatky Légerová aplikovala na adjektiva, a společně s nimi převzala i dělení do tříd.3 Definuje tedy adjektiva efektivní a reflektivní, které se ještě dále dělí na větná a emotivní. Každá z těchto tří výsledných kategorií může mít jiné komplementy. réflectif effectif (+Inf.) propositionnel émotif (+Inf./Ind.) (+Inf./Subj.) (Léger, 2006), závorky H. M. Adjektiva mohou být stejně jako slovesa doplněna buď infinitivním konstituentem, nebo vedlejší větou. Ta, která mohou mít doplnění buď v infinitivu, nebo indikativu nazývána 1 U většiny přídavných jmen toto kolísání není možné (Léger, 2006, s. 133). 2 Marengo (2002, 77) navrhuje podobné dělení adjektiv v atributivním postavení, která nazývá adjectifs de jugement, a dále je dělí na adjektiva modální, frekvenční a zájmová podle toho, zda se pojí pouze s infinitivem, pouze s vedlejší větou předmětnou nebo mohou stupovat do obou z těchto konstrukcí. 3 Toto dělení používal už Long (1976).
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propozičními. Adjektiva mající jako doplnění infinitiv nebo konjunktiv emočními a ta, která nemohou mít jiné, než infinitivní doplnění jsou adjektiva efektivní (Léger, 2006, s. 136). Podle Légerové (2006, s. 136-137) se u adjektiv propozičních může infinitiv vyskytovat buď pouze v osobní konstrukci (3) nebo naopak pouze v neosobní (4). 3) Jean est conscient que Marie appartient à ce groupe. Jean est conscient

[…]

účinkových (0, což napovídá, že konstrukce sama o sobě již implikuje vztah tohoto typu (Huot, 1981, s. 45). *Il se sentait assez triste à mourir. * […] plus bête à manger du foin que Paul. (ibid.) Význam takovýchto vět je samozřejmě hyperbolický a pouze metaforický, neodkazuje na reálnou událost, ale na potenciálně hrozící skutečnost69 (Tutin, 2012, s. 606). Jsme si jistí, že jsme rozhodně nepopsali všechny možnosti poskytované konstrukcí être-Adj-Prép-VInf. Naším cílem bylo především určit, na základě dat získaných z InterCorpu, nejfrekventovanější přídavná jména v konstrukci être-Adj-Prép-VInf, a pokusit se o jejich typologizaci. 68 Možné jsou samozřejmě i jiné typy atributivních konstrukcí, např. Je les trouvais ennuyeuses à mourir, ses histoires (Vikner, 1980). 69 Do této skupiny by se mohly řadit i některé již lexikalizované, ustrnulé výrazy, jako např. noir à gerber, barbare à donner le frisson, hideux à faire pitié (Tutin, 2012, s. 606).
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4 Závěr V této bakalářské práci zabývající se infinitivním doplněním adjektiv, jsme se pokusili popsat konstrukci être-Adj-Prép-VInf z několika různých hledisek. Jako první jsme zvolili syntaktický přístup, v jehož rámci jsme se zabývali nejenom rolí jednotlivých konstituentů, ale v případě přídavných jmen i možnostmi jejich doplnění. Samostatnou kapitolu jsme věnovali komplexní problematice spojené s tzv. tough-konstrukcemi, a snažili jsme se popsat způsoby, kterými je možné je odlišit od jiných typů konstrukcí, která mají ovšem shodnou povrchovou strukturu. Obdobným způsobem jsme popsali i případ rozšíření atributivní konstrukce, který jsme popisovali v opozici ke infinitivním komplementům adjektiv. Jako poslední jsme na studovanou konstrukce aplikovali pojmy převzaté z generativní gramatiky, jako PRO a trace. Poté jsme na konstrukci nahlíželi ze sémantického hlediska, a popsali jsme tak přídavná jména pomocí rysů dynamičnosti a agentivity, které jsou původně definované v rámci třídy sloves. Přiblížili jsme také možnost analýzy konstrukce využitím pojmu nexus, a s ním spojené lexikální předvídatelnosti a metonymické kompatibility. Jsme si vědomi toho, že se některé pasáže této práce částečně překrývají, nicméně myslíme,
že každé jednotlivé hledisko mohlo být užitečné, a především svědčilo o komplexnosti této konstrukce. Jako pozitivum bychom rádi viděli skutečnost, že se práce snaží neupřednostňovat pouze jeden přístup. V závěrečné části jsme popsali několik typů konstrukcí, které jsme nazvali podle přídavného jména reprezentujícího danou strukturu. V několika případech jsme zjistili, že námi zvolené typy jsou v souladu s kategoriemi, které popsala Légerová (2006). Přídavná jména, která zařadila do kategorie popisující tendenci či směřování, korespondují s naší kategorií „prêt“, adjektiva vyjadřující obtížnost či snadnost pak odpovídají easy-tough konstrukcím neboli konstrukcím „facile“. Zbývající skupina popsaná Légerovou v rámci efektivních adjektiv je skupina přídavných jmen vyjadřujících schopnosti, která námi byla označena jako komplementy. Jako námět pro další práce by mohly sloužit pojmy dynamičnosti a stavovosti přídavných jmen, kterým zde v rámci korpusové sondy nebylo věnováno příliš prostoru, neboť právě prostorem jsme byli limitováni. Mohla by být také provedena rozsáhlejší analýza konstrukce être-Adj-Prép-VInf, opírající se o mnohem větší počet dat. Využít by se také dalo více korpusů než jen samotný InterCorp, např. přidáním korpusů FrWac a L’Est Répulicain by bylo možné porovnávat způsoby využívání konstrukce napříč různými literárními styly.
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 V neposlední řadě by k zajímavým závěrům mohla vést i kontrastivní analýza užívání některých z konstrukcí ve francouzštině a v italštině, neboť italština oproti francouzštině vedle předložky per, odpovídající francouzskému pour, disponuje navíc např. předložkou da, a obecně se od francouzštiny liší i používání uvozovacích výrazů před infinitivy.
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Resumé v češtině Tato bakalářská práce s názvem Adjektiva s infinitivním doplněním se soustředí na atributivní konstrukci être-Adj-Prép-VInf. První část si klade za cíl podat ucelený obraz různých přístupů, kterými je možné na tuto strukturu nahlížet. Nejprve jsou představeny přístupy syntaktické, ve kterých jsou zkoumány funkce jednotlivých konstituentů, poté je věnována pozornost tough-konstrukcím. Pro úplnost jsou uvedeny i některé termíny zavedené generativní gramatikou. Dále je vysvětlena důležitost sémantického přístupu. V této podkapitole jsou na kategorii přídavných jmen uplatněny pojmy původně spojené s třídou sloves. V neposlední řadě je představen pojem metonymické kompatibility. Druhou část práce tvoří korpusová sonda, která mapuje výskyt nejfrekventovanějších přídavných jmen v atributivní konstrukci être-Adj-Prép-VInf. Soustředí se především na to, v jakém typu konstrukce se tato adjektiva vyskytují, a tyto závěry se snaží porovnat s poznatky získanými v teoretické části práce. Jádrem této práce je závěrečný popis několika typů přídavných jmen vyskytujících se v analyzované konstrukci, přičemž jsou použity termíny představené v předchozích kapitolách. Tento popis je v případě potřeby doplněn vybranými příklady z korpusu InterCorp. Výsledkem této práce je tento přehled a typologie konstrukcí, které poskytuje struktura être-Adj-Prép-VInf, který by mohl přispět k jejímu lepšímu pochopení.
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