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Obsah práce. Tématem předkládané práce jsou syntaktické a sémantické
faktory určující typologii povrchově shodné konstrukce être – Adj – Prep – Vinf
v současné francouzštině. Práce je doplněna francouzským a českým résumé
a grafem ukazujícím (na základě sondy do korpusu InterCorp) kombinatoriku
adjektiv, která se v této konstrukci vyskytují nejčastěji, s předložkami a s typem
podmětu.

Formální aspekty práce. Práce je psána kultivovaným jazykem, autorka je
schopna uchopit i velmi komplikované a abstraktní otázky přehledně
a srozumitelně. Překlepy ani jazykové chyby nejsou časté; někdy v interpunkci
(mezi buď – nebo musí být čárka, naopak u souřadně spojených vedlejších vět se
nepoužívá, str. 9). V poznámce 4 na str. 11 se objevuje nesrozumitelný text; chybí
diakritika v poznámce 16 na str. 19. Résumé uvedené v závěru práce je podstatně
kratší, než bývá zvykem (obvykle minimálně jedna strana textu), a ve francouzské

verzi pravděpodobně chybí první část textu (text začíná La seconde partie…).

Text je členěn pomocí desetinného třídění a autorka velmi účelně využívá
tohoto členění pro vnitřní odkazy, které podtrhují výbornou vnitřní koherenci
práce (bylo by však možné posílit vzájemné odkazy mezi příklady a např.
neopakovat příklady stejného typu – viz 35 a 29). Bibliografické odkazování je
systematicky vedeno pomocí odkazu na autora a rok vydání díla a závěrečná
bibliografie celkově tomuto formátu odpovídá. Závěrečný seznam prostudované
bibliografie je výjimečný jak rozsahem, tak hloubkou záběru do dané
problematiky – vzhledem k tématu bylo nutné obsáhnout i odborné články
v angličtině (např. o tough-construction). Je však třeba upozornit, že
u internetových zdrojů je nutné uvádět datum jejich stažení. U odkazů na

Riegelův článek na str. 23 chybí údaje o straně. Poznámkový aparát je bohatý a
účelně využitý.

Hodnocení obsahu práce. Autorka prokazuje schopnost syntetizovat
rozsáhlou odbornou literaturu (např. na str. 13) a obohatit toto shrnutí o vlastní
iniciativu (adaptace příkladů, aplikace lingvistických textů) a kritický přístup
(např. na str. 14 dole), čímž prokazuje skutečné porozumění dané problematice.
U adaptace příkladů z angličtiny na francouzštinu je však potřeba upozornit na
některá úskalí, daná rozdíly mezi jazyky – např. v příkladu 29 autorka zachovává
shodu adjektiva jolie. U poslední věty příkladu 4 na str. 11 chybí označení
negramatičnosti (*). Autorka bezpečně zvládla i problematiku, která není
zahrnuta do bakalářského programu, ale až do programu magisterského, a to
některé moduly generativní teorie řízení a vázání, např. otázku prázdných
kategorií.

Ve druhé části práce je zkoumaná konstrukce představena velmi
komplexně z různých pohledů a téměř všechny syntaktické i sémantické aspekty
zde zmíněné (statičnost/dynamičnost, ne/osobní konstrukce, lingvistické testy
atd.) jsou využity v korpusové sondě ve 3. části práce. Autorka jasně definuje
použitý subkorpus i regulární výrazy. Na str. 39 je uveden příklad šumu (pozn.
51) obsahujícího v dané sekvenci interpunkci (čárku); tento šum bylo možné
odfiltrovat vložením regulárního výrazu [tag!=”PUN”] do prázdné pozice.
V příkladech z korpusu literárních textů je vhodné uvádět alespoň autora a název
díla, nikoli pouze bibliografický odkaz na korpus. Rovněž není z textu docela
jasné, proč pro identifikaci nejčastějšího lexikálního obsazení dané konstrukce
(nejčastějších adjektiv) autorka nevyužila nástrojů korpusového manažeru
KonText (a více než dvou tisíc výskytů konstrukce, viz tabulka na str. 40), ale
omezila se zde pouze na vzorek 250 konstrukcí. Je to z důvodu vysokého
množství šumů? Provedená analýza je však i navzdory omezenému počtu výskytů
velmi přínosná a ukazuje opět schopnost autorky samostatně třídit daný materiál
(zajímavé jsou např. intenzifikační konstrukce nebo typ gentil, odkazující na
Riegelův článek). Také je třeba ocenit vědeckou poctivost autorky, když
upozorňuje na chybně zadaný regulární výraz (str. 41). Schopnost zasazení
daného tématu do širšího kontextu pak ukazuje závěr, kde autorka zmiňuje další
možnosti rozšíření představené analýzy.

Práci považuji za výjimečně zdařilou a navrhují hodnocení výborně.
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